INDICAÇÃO Nº 12/2025

Dirceu Ervino Muller, vereador da bancada do PSDB no município de

Harmonia,  usando das prerrogativas que lhe conferem a Lei Orgânica e o

Regimento Interno desta Casa, apresenta à Mesa Diretora o seguinte

PEDIDO DE INDICAÇÃO:

Que seja analisado pelo Executivo Municipal, à realização de serviços
de pintura e sinalização das vias públicas do município de Harmonia, com

prioridade para as ruas das comunidades do interior, que se encontram em

condições precárias de visibilidade e segurança.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de pintura nas faixas centrais e laterais da via, assim como a

falta de sinalização vertical adequada (como placas de trânsito e de

identificação), tem contribuído para situações de insegurança para motoristas,

ciclistas e pedestres. Essa situação se torna ainda mais preocupante em áreas

rurais, onde a falta de demarcação pode aumentar os riscos, especialmente em

períodos de baixa visibilidade.

A realização desse serviço é importante para promover melhorias na

mobilidade urbana e rural, além de contribuir para a redução de acidentes de

trânsito.

Agradeço desde já pela atenção ao assunto e pela habitual dedicação às

demandas da comunidade.

Atenciosamente,

Harmonia/RS, 16 de maio de 2025.

DIRCEU ERVINO MULLER

Vereador - PSDB